

نام و نام خانوادگی : نام پدر : نوبت امتحانی : دیماه 99 نام درس : تاریخ (1) کلاس : پایه دهم ادبیات تاریخ امتحان : 99/10/13	باسمه تعالی اداره کل آموزش و پرورش استان اصفهان مدیریت آموزش و پرورش شهرستان نجف آباد آموزشگاه : حضرت معصومه (س) ساعت آزمون : صبح مدت امتحان : 60 دقیقه سئوالات در 2 صفحه	نمره به عدد : نمره به حروف : تاریخ و امضاء دبیر : نمره تصحیح دوم (تجدید نظر) با عدد و حروف : نام و نام خانوادگی و امضا مصحح دوم :
--	---	---

ردیف	سؤالات	بارم	نمره
1	جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید. (هر مورد 0/5) (جغرافیا/ گاه شماری/ تاریخ/ نقشه/ شوش/ جیرفت/ خط زمان) 1- علمی است که به مطالعه جنبه های مختلف زندگی انسان ها و جامعه در گذشته می پردازد. 2- نظامی است که انسان برای اندازه گیری دقیق زمان (ماه و سال) ابداع کرده است. 3- یکی از پیامدهای ارتباط جغرافیا و تاریخ اهمیت یافتن در مطالعه تاریخ است. 4- در مرکز جلگه خوزستان، یکی از پایتخت های ایلامیان بود.	2	
2	جملات درست یا نادرست را مشخص کنید: (هر مورد 0/25) الف- تکرار ناپذیر بودن از ویژگی های رویدادهای تاریخی می باشد. ب- چوب اصلی ترین ماده ای بود که انسان های نخستین از آن برای ساختن ابزار استفاده کردند. ج- در مصر جریان زندگی و تمدن به رود نیل وابسته بود. د- رسیدن به نیروانا یکی از چهار حقیقت عالی دین بودا می باشد.	1	
3	موارد مرتبط را به همدیگر وصل کنید. (هر مورد 0/25) 1- از مراحل پژوهش در تاریخ 2- گاه شماری دینی زرتشتیان 3- رواج کشت غلات و رام کردن جانوران 4- جنگ های میان آتن و اسپارت الف) پلوپونزی ب) نو سنگی ج) اوستایی د) سومر ه) انتخاب موضوع	1	
4	گزینه درست را انتخاب کنید. (هر مورد 0/5) 1- کدام یک از اشخاص زیر پدر تاریخ لقب گرفته است؟ الف) گزنفون ب) طبری ج) هرودوت د) بیهقی 2- کدام یک از خط های زیر از دستاوردهای برجسته مصرباستان می باشد؟ الف) خط هیروگلیف و دموتیک ب) خط چهلوی ج) خط سامی د) خط آرامی 3- و دو رکن مهم دانش تاریخ می باشد؟ الف) ناهمواری ها و زمان ب) زمان و مکان ج) مکان و ناهمواری ها د) هیچ کدام	1/5	

2	<p>به سوالات زیر پاسخ کوتاه بدهید.</p> <p>1- دو مورد از روش های باستان شناسان برای تاریخ گذاری و تعیین سن آثار باستانی چیست؟</p> <p>2- نام دو موزه مهم و معتبر در جهان را نام ببرید.</p> <p>3- پاپيروس ها حاوی چه مطالبی هستند؟</p> <p>4- دو مورد از تأثیرات آتش بر زندگی انسان های نخستین را نام ببرید.</p>	5
2	تقسیم بندی سال و ماه را در گاه شماری خورشیدی و قمری بین النهرین توضیح دهید؟	6
1/5	مراحل کار باستان شناسان را به ترتیب بیان کنید.	7
2	کنفوسیوس چه شخصی بود و بیش از هر چیز به چه عاملی توجه داشت؟	8
2	اسکندر مقدونی چه کسی بود و چه اقداماتی انجام داد؟	9
1	علت برگزاری بازی های المپیک را بنویسید.	10
1	وضعیت تاریخ نگاری ایرانیان در دوران باستان را تحلیل کنید؟	11
1	وضعیت زنان در دوره ایلامی ها چگونه بوده است؟	12
2	چرا مصریان باستان اجساد مردگان خود را مومیایی می کردند؟	13
1	خدای نامه چیست؟	14
20	در پناه حق	جمع

ردیف	کلید سؤالات	بارم
1	1- تاریخ 2- گاه شماری 3- نقشه 4- شوش	2
2	الف- صحیح ب- صحیح ج- صحیح د- صحیح	1
3	1- انتخاب موضوع 2- اوستایی 3- نوسنگی 4- پلویونزی	1
4	1- ج 2- الف 3- ب	1/5
5	1- رادیو کربن، پتاسیم آرگون، شمارش حلقه های تنه درخت. 2- موزه ایران باستان، لوور در پاریس، بریتانیا در لندن، آرمیتاژ در سن پترزبورگ روسیه، متروپولیتن در نیویورک.	2
6	در این گاه شماری، سال به 12 ماه قمری 30 یا 29 روز تقسیم می شد. از آن جایی که سال قمری 354 شبانه روز و سال خورشیدی 365 و یک چهارم شبانه روز است، برای رفع این اختلاف، هر سه سال یک ماه به سال می افزودند.	2
7	کشف و شناسایی، حفاری و استخراج، تنظیم اطلاعات.	1/5
8	در عصر باستان تعدادی از اندیشمندان و فیلسوفان چینی، اصول و آیینی برای اداره جامعه و حکومت عرضه کردند. یکی از برجسته ترین این اندیشمندان کنفوسیوس بود که چند قرن پیش از شی هوانگ تی می زیست. کنفوسیوس بیش از هر چیز به رفتار اخلاقی توجه داشت و درباره دین یا خدایان چینی خیلی کم سخن گفته است.	2
9	اسکندر مقدونی پسر و جانشین فیلیپ که در محیطی نظامی پرورش یافته بود بسیار شیفته جنگ و فتح سرزمین های جدید بود. او پس از آنکه شورش یکی از دولت-شهر های یونانی را فرونشاند، با سپاهی آماده به قلمرو هخامنشیان هجوم آورد. سپاهیان او در چندین نبرد بر سپاه هخامنشیان پیروز شدند و مصر، آسیای صغیر، بین النهرین و ایران را فتح کردند. اسکندر سپس به هند نیز لشکرکشی کرد و تا رود سند پیش رفت.	2
10	یونانیان به احترام خدایان و برای بزرگداشت قهرمانان خویش، جشن ها و مسابقه های مختلفی برگزار می کردند که مشهورترین آن ها بازی های المپیک بود.	1
11	دبیران مخصوصی به این کار اشتغال داشتند، وضعیت تاریخ نگاری مانند یونان و روم مطلوب نبود، مورخان بزرگی پا به عرصه نگذاشتند، ایرانیان از شعور و آگاهی تاریخی بالایی برخوردار بودند، سنت شفاهی مقبول تر از کتابت بود، لزوم ثبت و نگارش آن ها را در درجه اهمیت کمتری قرار داده است.	1
12	زنان موقعیت اجتماعی ممتازی داشتند، دارای قدرت و نفوذ فراوان بودند، در کارهای جامعه نقش اساسی داشتند، زنان در امور اجتماعی و اقتصادی و مراسم رسمی سیاسی و دینی حضور چشمگیری داشتند.	1
13	مصریان به زندگی بعد از مرگ باور داشتند و معتقد بودند که روح پس از مدتی سرگردان می ماند و سپس به جسم انسان بازمی گردد. به همین دلیل اجساد فرعون ها را برای جلوگیری از فاسد شدن جسم، مومیایی می کردند.	1
14	خدای نامه ها از مهم ترین نوشته های تاریخی دوره ساسانی به شمار می روند و در واقع تاریخ عمومی سرزمین و مردم ایران از آغاز آفرینش تا اواخر حکومت ساسانی بود.	1
15	در پناه حق	جمع: 20